別記

第２号様式（第７条関係）

附属機関等会議録

会議の名称 長南町ガス事業運営協議会

開催日時
令和７年７月１１日（金）

午後３時３０分から午後４時２５分まで

開催場所 長南町役場庁舎本館３階 第１・第２委員会室

議長氏名 森川 剛典 委員

出席委員
松野唱平委員 河野康二郎委員 鈴木ゆきこ委員 岩瀬

康陽委員 御園生明委員 その他睦沢町委員３名

欠席委員 睦沢町委員１名

会議次第

（１） 令和６年度長南町ガス事業会計決算(案)

及び剰余金の処分(案)について

（２） その他

会議資料

の名称

長南町ガス事業運営協議会次第

令和６年度長南町ガス事業会計決算書

会議の公開又

は非公開の別
公 開

非公開の理由            ━

傍聴者の数 ０名

説明者の

職・氏名
課長 金坂美智子

事務局職員

職・氏名
課長補佐 加納光輝 係長  川嶋崇寛

会議録の

作成方法

■ 要点記録

□ 全文記録

その他必要

な事項
           ━

【議事】

(1) 令和６年度長南町ガス事業会計決算(案)及び剰余金の処分(案)について

→事務局より説明

   委 員：供給販売費 (保険料)の減(△54,560 円)はなぜか。

  事務局：ガス課保有公用車のうち６年度は、車検該当車がなかったためです。

  委 員：供給販売費 (電気料)の減(△257,784 円)はなぜか。

  事務局：総務課からの請求の減によるものであります。

  委 員：処分計算書 (P7)の詳しい説明をお願いしたい。

  事務局：建設改良積立金 (2,000 万円)の用途等を説明。

  委 員：建設改良積立金は現在いくらあるのか。

  事務局：剰余金計算書 (P6)により、53,187,893 円と説明。

  委 員：建設改良積立金はいくらあれば、今後の備えとなるのか。

  事務局：金額による表現は難しい。

  委 員：開放検査は直近ではいつ行うのか。

  事務局：直近では供用中検査を令和 15 年(2 号ホルダー )に行う予定です。

  委 員：供用中検査は、ホルダー内にガスがあっても検査出来るのか。

  事務局：溶接の厚みを外面から超音波で図ることが出来るようにより検査可能となった。

  会 長：2,000 万円は、値上げによるものが大きいか。補助金によるものか。

  事務局：５箇月分が価格改定分となるが、試算をすると値上げによる利益は 3,000 万円

であるが、原ガスの値上げや値上げがありトータルでは 3,000 万円とは言えな

い。

  会 長：今後の見通しは。

  事務局：6 年度は、冬寒くなり 5 年度と比較し 30,000 ㎥増となった。7 年度は安定した

運営が出来るではないか。

(2) その他

→事務局より、ガス料金負担軽減支援事業について説明

会   長：値引事業について、㎥あたりの単価は、どのように決まるのか。検針は、小数

点以下はどうしているか。

   事務局：値引単価は、国により指示されている率である。小数点以下は、切り捨てであ

る。